Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Klára Brožová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obraz a kult svaté Zdislavy v době baroka

Image and Cult of St. Zdislava in Baroque Period

Klára Brožová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a literatura a výtvarná výchova

Rok odevzdání: 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Obraz a kult svaté Zdislavy

v době baroka vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Tištěná verze práce je

shodná s verzí elektronickou.

V Praze dne 10. 3. 2015 …................................................

podpis

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Tomáši Havelkovi, Ph.D. za

všechny rady, pomoc a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postavu svaté Zdislavy

z Lemberka, která žila v první polovině 13. století a působila v Jablonném

v Podještědí. V práci je popsán původ světice i prostředí, v němž se pohybovala

a jež ovlivnilo její život. Dále je popsán kult této světice a její zobrazení

v literárních a výtvarných památkách, které pocházejí z doby baroka, kdy

především byl její kult utvářen.
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ANNOTATION:

This bachelor thesis is about Saint Zdislava of Lemberk who lived in the

first half od the thirteenth century in Jablonné v Podještědí. This thesis deals

with her origin and social environment which she lived in and which influenced

her. Next, the thesis describes the cult of Saint Zdislava and her depiction in

literary works and works of art from the Baroque period when her cult was

primarily formed.
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Úvod

Ve své práci se zaměřím na postavu svaté Zdislavy z Lemberka, zemskou

patronku a patronku rodin, která v povědomí veřejnosti stále zůstává méně

známou nebo téměř neznámou českou světicí. Tématem této práce je její kult,

který se vytvářel a vyvíjel v průběhu několika staletí, avšak zejména v období

baroka.

Svatá Zdislava žila v první polovině 13. století, narodila se

pravděpodobně v Křižanově u Brna a později se provdala do severních Čech za

šlechtice Havla z rodu Markvarticů, který zbudoval nedaleko Jablonného

(v Podještědí) rodové sídlo Lemberk. Společně se stali zakladateli dvou

dominikánských klášterů v Jablonném a Turnově a vychovali čtyři děti.

Nejstarší dochované zmínky o paní Zdislavě pochází až z úplného

počátku 14. století. Je to Kronika kláštera Žďárského a především Kronika tak

řečeného Dalimila, kde je autorem popisována již jako „svatého života paní

Zdislava“. Tyto prameny snad zaznamenávají Zdislavin skutečný život. Ten se

ale výrazně liší od legend, které o ní byly psány od počátku 17. století. Z doby

mezi rokem 1314, z něhož pochází Kronika tak řečeného Dalimila, a rokem

1602, kdy hagiograf Jiří Barthold Pontanus z Breitenberka zpracoval první

veršovanou legendu o svaté Zdislavě, se však nezachovaly žádné památky,

které by zaznamenávaly její kult. Jediným pramenem z této doby, kdy byla

svatá Zdislava „pozapomenuta“, je Kronika česká Václava Hájka z Libočan

vydaná roku 1541, v níž je však svatá Zdislava zaměněna za svatou Přibyslavu,

sestru svatého Václava.

V následujících kapitolách bude porovnáván obraz svaté Zdislavy jako

historické osobnosti, tak jak ji můžeme poznat z dvou výše uvedených

středověkých pramenů, s uměleckým obrazem světice, který podávají barokní
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legendy.

Tento „obraz literární“ bude uveden do souvislosti s vývojem kultu

světice v Jablonném v Podještědí, kde je v bazilice svatého Vavřince pohřbena,

a které se tak stalo centrem zdislavinského kultu. Budou popsány možné

důvody, jenž vedly k utlumení úcty k světici v 14.–16. století, a také příčiny

obnovení jejího kultu v století sedmnáctém.

V závěrečné kapitole pak budou popsána výtvarná umělecká díla

zobrazující svatou Zdislavu. Nejstarší vznikla okolo roku 1660 a předmětem

této práce budou ta, která pocházejí ze 17. a 18. století.

Uveďme ještě odborné práce, které se zabývají Zdislavou z Lemberka po

jejím blahořečení v roce 1907. Bezprostředně poté, vychází práce Bartoloměje

Vrátného Život blahoslavené Zdislavy1, která měla pravděpodobně za cíl přinést

dobovému čtenáři co nejvíce informací a zvýšit povědomí o této nové

blahoslavené. Životopis světice navazuje především na barokní legendy a jsou

zde popsány i zázraky, jenž se udály na její přímluvu. Podobně je to také v práci

Emanuela Soukupa Blahoslavená Zdislava Berkovna2 z roku 1934.

Jednou z nejdůležitějších historických prací je jistě práce Zdeňka Kalisty

Blahoslavená Zdislava z Lemberka,3 v níž se autor zaměřuje především na

období Zdislavina života, na dobu počínající gotiky, projevy nové zbožnosti,

prostředí a osobnosti, s nimiž byla světice v kontaktu a které ovlivnily její

konání. Práce vyšla poprvé v roce 1941 a poté v doplněném vydání roku 1969.

Životem paní Zdislavy se téměř celý život zabýval P. Ambrož Svatoš,

který jako dlouholetý provinciál řádu dominikánů pracoval na rozšíření jejího

kultu i na přípravě svatořečení. Roku 1948 vyšla kniha Blahoslavená Zdislava4

a v roce 1969 ve spolupráci s Václavem Rynešem práce K počátkům

1 VRÁTNÝ, B.: Život bl. Zdislavy. Praha: Konvent o .o . dominikánů, 1908.
2 SOUKUP, E.: Blahoslavená Zdislava Berkovna. měsíčník Vítězové, Lidové závody tiskařské

a nakladatelské, Olomouc: 1934.
3 KALISTA, Z.: Blahoslavená Zdislava z Lemberka. Praha: Zvon, 1991.
4 SVATOŠ, A.: Blahoslavená Zdislava. Olomouc: Dominikánská edice Krystal, 1948.
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náboženské úcty blahoslavené Zdislavy.5 Obě práce shromažďují dostupné

informace o světici jak z období středověku, tak ty, které pochází z barokních

legend. V pracích jsou uváděny i zázraky, jež se udály na přímluvu světice.

Ambrož Svatoš se podílel také na vydání sborníku Zdislava z Lemberka,6 který

vyšel pět let před jejím svatořečením.

Další informace o svaté Zdislavě a v mnohém odlišný pohled na ni i na

její život přináší práce Tomáše Edela Příběh ztraceného kláštera blahoslavené

Zdislavy7 z roku 1993. Tomáš Edel, dlouholetý ředitel muzea v Českém Dubu,

v knize popisuje historii nynějšího českodubska ve středověku, které patřilo

k državám Havla z Lemberka. V roce 1991 byla v tomto městě zásluhou

Tomáše Edela objevena a později odkryta komenda řádu svatého Jana

Jeruzalémského – johanitů – maltézských rytířů. Autor předkládá v práci

hypotézu, že světice právě v Českém Dubu často pobývala a při komendě

založila špitál, kde léčila nemocné.

Po svatořečení Zdislavy z Lemberka a sympoziu věnovaném nové české

světici vyšel souhrnný Sborník ke svatořečení paní Zdislavy z Lemberka.8

Jedním z přispěvatelů byl Jaroslav Němec, který připravoval i podklady

o životě blahoslavené Zdislavy pro proces kanonizace.

Cílem práce je shromáždit informace o Zdislavě z Lemberka, na kterou

může být nahlíženo ze dvou různých úhlů pohledu: jednak jako na osobnost

českého středověku – šlechtičnu Zdislavu, jednak jako na světici Zdislavu a její

obraz vytvořený a ovlivněný především barokními legendami.

5 RYNEŠ, V. – SVATOŠ, A.: K počátkům náboženské úcty bl. Zdislavy. Řím: Křesťanská akademie, 1969.
6 Zdislava z Lemberka. P. Zdislava z Jablonného. SVATOŠ, A. (ed.). Mimoň: Ralsko, 1991.
7 EDEL, T.: Příběh ztraceného kláštera blahoslavené Zdislavy. Praha: Česká expedice, 1993.

[…]


provizorní žebřík při překonávání překážek nebo i hradeb nepřátel. Z toho

vyplývá jejich symbolický význam.

Ostrva v heraldice symbolizuje sílu a vytrvalost, dále také stáří

a starobylost rodu a pravdu, která může být skrytá stejně jako kmen stromu pod

listy, které je třeba osekat, abychom kmen (pravdu) mohli uvidět.

Berkové mají tento štít proto, že svůj původ odvozují od šlechtického

rodu Ronovců. Jejich jméno pochází ze staroněmeckého slova „ronn“, což je

ostrva.218

Kromě těchto typických atributů, které jsou přítomny na více

vyobrazeních, objevuje se na rytině Müllerově také velký kříž s ukřižovaným

Kristem. Zdislava kříž přidržuje levou rukou, zatímco pravou podává almužnu

žebrákovi. Kristus má na hlavě trnovou korunu a pohlíží na Zdislavu, vypadá

to, jako by jí levou rukou, kterou má ale přibitou na kříži, žehnal.

Jaké je tedy Zdislavino typické barokní zobrazení? Pokud pomineme ta,

kde je zobrazena s dalšími zemskými nebo řádovými světci, je zcela v souladu

s barokními legendami. Jsou vlastně dva typy zobrazení: buď je zobrazována

v rámci složitějšího výjevu zázraků a činů, které vykonala – jsou to jakoby

ilustrace k jejímu příběhu a legendám. A motivy tohoto příběhu sestavil a první

sepsal Jiří Berthold Pontanus z Breitenberka.

Druhým typem zobrazení je obraz světice s atributy, které jsou symboly

těchto motivů legendy. Svatá Zdislava je zobrazována v dominikánském oděvu,

jak podává almužnu poutníkovi nebo žebrákovi. Je zde obvykle i několik

dalších přihlížejících postav. Jako atribut zakladatelky drží v ruce model

217 POHANKA, H. C.: Heraldika v souvislostech. Praha: Libertas, 2012, s. 168.
218 HALADA, J.: Lexikon české šlechty. Praha: Akropolis, 1992, s. 19–20.
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starého kostela. Pokud je na výjevu i nový kostel v Jablonném, má asi spíše

připomínat, jak vypadá místo, kde poutník může uctít památku světice. Často

se na vyobrazení nachází i znak Berků z Dubé, dvě zkřížené ostrve, který

symbolizuje Zdislavin domnělý původ z tohoto rodu, ale i obecně původ

šlechtický.
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Závěr

Mým cílem bylo popsat kult svaté Zdislavy z Lemberka a porovnat její

skutečný život, jak je alespoň prozatím ze středověkých pramenů

i historiografických prací znám, s legendami, které byly o ní napsány v době

baroka. Tyto legendy se totiž od středověkých pramenů odlišují, podléhají

dobovému pohledu na světice a jsou ovlivněny i náboženskou situací v českých

zemích.

K vytváření a upevňování kultu svaté Zdislavy od přelomu 16.–17.

století vedle dominikánského řádu výrazně přispěl i šlechtický rod Berků

z Dubé, na jejichž panství se Jablonné nacházelo, a kteří svatou Zdislavu po

staletí považovali za svou příbuznou. Berkové také pomýšleli na oficiální

potvrzení jejího kultu svatořečením, ale tyto záměry se v té době nepovedlo

uskutečnit. Obnovili však poutní místo v Jablonném a s jejich přispěním byl

počátkem 18. století vystavěn barokní kostel svatého Vavřince a svaté Zdislavy

podle návrhu vídeňského architekta Lucase von Hildebrandta, kde se nachází

hrob světice. Tam také směřovaly cesty poutníků.

Pravděpodobně na žádost arcibiskupa Zbyňka Berky z Dubé složil

generální vikář a hagiograf Jiří Barthold Pontanus z Breitenberka roku 1602

první veršovanou legendu o svaté Zdislavě. Zpracoval v ní legendistické

motivy a obrazy a určil atributy světice. Vycházel při tom z životů jiných světic,

podobnosti můžeme najít například s životem svaté Hedviky Slezské a svaté

Alžběty Durynské, které byly svatořečeny již během 13. století nedlouho po

své smrti. Podobnost také nalézáme u svaté Anežky České, která byla, podobně

jako Zdislava, svatořečena až v nedávné době. Tyto tři světice však pochází

z panovnických rodů, a proto byly známé, na rozdíl od Zdislavy z Lemberka,

také jako historické osobnosti. Všechny čtyři světice pak spojuje motiv péče
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o chudé a nemocné a alespoň podle legend život v klášterním společenství.

Tyto Pontanem zavedené motivy pak přebírají všichni další barokní

autoři, včetně Jiřího Fera Plachého, který tuto legendu vydává hned několikrát

a zařazuje svatou Zdislavu mezi české patrony.

Také výtvarné památky se těmito motivy inspirují. Během 17. a 18.

století se setkáváme s dvěma typy zobrazení zahrnující jak obrazy a rytiny, tak

sochy. Svatá Zdislava je zobrazena buď v souvislosti se svými svatými skutky,

kdy památky zachycují celý složitý výjev, nebo je zobrazena pouze se

základními atributy. Těmi jsou především žebrák, kterému Zdislava podává

almužnu, model kostela a dominikánský oděv jako symbol zakladatelky

dominikánského kláštera v Jablonném a erb rodu Berků z Dubé.

Na začátku 20. století, kdy vrcholily snahy o blahořečení Zdislavy

z Lemberka, bylo navázáno na tento její barokní kult. Díky němu mohla být

totiž splněna základní podmínka k blahořečení: důkaz nepamětné úcty ke

světici. O téměř devadesát let později byly všechny tyto snahy završeny

procesem kanonizace. Po mnoha staletích tak Jan Pavel II. oficiálně potvrdil

kult této české šlechtičny středověku, jako zemské patronky a patronky rodin.
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