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Práce Kláry Brožové se zabývá významnou českou světicí, svatou Zdislavou,
spojenou nejen se středověkými, ale i barokními a též zcela novodobými dějinami
(svatořečení roku 1995). Práce se chvályhodně zaměřuje především na kult barokní,
kdy proběhly neúspěšné snahy o Zdislavino blahořečení i kanonizaci.

Jde o práci přehlednou, srozumitelně koncipovanou (důraz na „barokní“ období,
pasáže středověké jen v míře nutné pro pochopení změny vnímání Zdislavy v raném
novověku). Jakákoliv práce o Zdislavě je omezena minimem pramenů zejména k
středověkému období, a přestože nejrozsáhlejší práce o Zdislavě z pera Zdeňka
Kalisty se zabývala právě tímto obdobím, mnoho přesnějšího k jejímu životu
nepřinesla. Neznalost bohatších pramenů projevili koneckonců i legendisté.

Klára Brožová se tedy zaměřila logicky na hledání proměny vývoje kultu, ukázala
postupné vytváření a zpřesňování obrazu Zdislavy, a to jak v literárním, tak i ve
výtvarném kontextu. Stručně, ale výstižně a dostatečně přesně popisuje zejména vliv
Kroniky české Václava Hájka z Libočan na pozdější českou hagiografii (Pontanus,
Jiří Ferus, Balbín) i další autory české (Crugerius. Chanovský) i německé (Braun),
daří se jí postihnout i dobovou snahu zachytit zázraky spojené se Zdislavou díky
angažovanosti Berků z Dubé a dominikánů reprezentovaných Dominikem
Stallhoferem.

Práce vychází z dobré znalosti sekundární literatury i pramenů. Klára Brožová
úspěšně shrnuje známou literaturu o Zdislavě, postihla jednotlivá období, ve kterých
byla Zdislavě věnována pozornost. Jistou nevýhodou (nechci psát nedostatkem) je
poměrně značná závislost na těchto pracích, zejména na diplomové práci Renaty
Černé nebo hagiografické práci Ambrože Svatoše. Tím slovem „nevýhoda“ pak
míním to, že nejsou (nebo nemohou být) využity žádné další prameny a podklady,
než ty zmíněné v již uvedených pracích, práce k nim tedy mnoho nového nepřidává.
To je samozřejmě problém spojený se zmíněnou absencí bohatší dobové literatury,
hledání dalších pramenů by vyžadovalo náročné excerpce archivů a knihoven, což
samo o sobě dalece přesahuje požadavky na bakalářskou práci.

Klára Brožová se pokusila i o pasáže, ve kterých by rozvedla motivy obsažené v
legendě (kap. 3.5, Motivy barokní legendy). Jejich podstatu vystihla dobře: ukázala
na typické topoi, které se v souvislosti s ženskými světicemi v barokní době
akcentovaly. Zvláště pasáž o manželství a zakrývání tohoto motivu (Zdislavino
mateřství) v barokních legendách je významná, byť samotné pasáže o vztahu muže a
ženy by mohly být buď pojaty šířeji (šlo by to ukázat například na motivech z
hagiografických textů o manželkách-světicích), nebo naopak zestručněny na kontexty
samotné legendy.

Text splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci, navrhuji hodnocení
výborné.
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